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Наша компания специализируется на юридическом сопровождении бизнеса не только в РФ, но
и за рубежом, в том числе в Гонконге. Юрисдикция Гонконга считается удобной для
оптимизации бизнес-деятельности, в том числе в связи с полным отсутствием, до недавнего
времени, налогов на прибыль, получаемую компанией за пределами Гонконга. С начала 2023
года вступил в силу новый закон, согласно которому режим налогообложения определенных
доходов из иностранных источников претерпевает ряд изменений.

Нововведения распространяются не на все компании, а только на транснациональные
корпорации (MNE groups), к которым Закон относит корпорацию, включающую по крайней
мере одну организацию или постоянное представительство, которые не расположены или не
учреждены в юрисдикции материнской организации. Физические лица, самостоятельные
местные компании, не осуществляющие зарубежную деятельность и не имеющие зарубежных
предприятий, не подпадают под изменения.

Обращаем внимание, что данные нововведения касаются именно пассивных доходов
(процентов, дивидендов, прибыли от продажи активов и доходов от ИС), полученных
из зарубежных источников. Определенный доход, полученный из-за рубежа, будет
считаться полученным из Гонконга и облагаться налогом, если доход получен в Гонконге
транснациональной корпорацией (в него входит, например, перевод на банковский счет,
погашение долга или покупка движимого имущества и впоследствии ввоз его на территорию
Гонконга) и получатель не удовлетворяет одному из применимых исключений:

требование экономического присутствия (для процентов, дивидендов или прибыли от
продажи активов, полученных из-за рубежа);
требование о наличии экономической связи между доходом и деятельностью (для
дохода от ИС, полученного из-за рубежа);
требование существенного участия (для дивидендов или прибыли от продажи активов,
полученной из-за рубежа).

 

Данный материал подготовлен исключительно в информационных целях и не является
юридической консультацией или заключением.

При возникновении вопросов рекомендуем обратиться за юридической
консультацией.

Информация подготовлена Юридической компанией «ДСЛ-Сервис»
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